
Nº 127, terça-feira, 5 de julho de 201646 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016070500046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2016 - UASG 150244

No- Processo: 18200/2013-92.
PREGÃO SISPP No- 121/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARA -CNPJ Contratado: 90347840001190. Contra-
tado : THYSSENKRUPP ELEVADORES SA -Objeto: Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços para fornecimento
e instalação de elevadores, para atender as necessid ades do HUWC
e MEAC. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores. Vigência: 04/07/2016 a 03/07/2017. Valor Total:
R$976.226,70. Fonte: 112000000 - 2015NE802877 Fonte: 112000000
- 2015NE801524. Data de Assinatura: 04/07/2016.

(SICON - 04/07/2016) 150244-15224-2016NE800181

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 - UASG 150244

Número do Contrato: 38/2015.
No- Processo: 009153/2016-19.
DISPENSA No- 17/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA -CNPJ Contratado: 10729562000124. Contratado :
PONTE MOURAO NEGOCIOS IMOBILIARIOSE EVENTOS LT-
DA. - M. Objeto: Fica prorrogado e estabelecido o percentual de
11,0937% para o reajuste do contrato nº 38/2015 que tem como

objeto a locação de um imóvel, para atender as necessidades do
HUWC. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações poste-
riores. Vigência: 03/07/2016 a 02/07/2017. Valor Total: R$14.664,37.
Fonte: 6153368966 - 2016NE800401. Data de Assinatura:
01/07/2016.

(SICON - 04/07/2016) 150244-15224-2016NE800181

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 - UASG 150244

Número do Contrato: 6/2015.
No- Processo: 013613/2016-11.
PREGÃO SRP No- 41/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO CEARA -CNPJ Contratado: 12888576000116. Contratado :
M & M DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS -LTDA - EPP. Objeto:
Fica alterada a marca dos itens 35 e 36, passando da marca elegê para
a marca betânia, ao Contrato nº 05/2016 que tem como objeto o
fornecimento de hortifrutigranjeiros e perecíveis para o HUWC. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência:
28/06/2016 a 03/02/2017. Data de Assinatura: 28/06/2016.

(SICON - 04/07/2016) 150244-15224-2016NE800181

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2016 - UASG 153046

Processo: 23068005717201634.
DISPENSA Nº 95/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Apoio à continuidade da execução do projeto "Im-
plantação da Unidade de reprodução e produção de organismos ma-
rinhos para fins de aquicultura - REPAQ". Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 30/06/2016 a 30/06/2018. Valor Total:
R$427.194,98. Fonte: 250000232 - 2016NE800813. Data de Assi-
natura: 30/06/2016.

(SICON - 04/07/2016) 153046-15225-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153046

Número do Contrato: 45/2015.
Nº Processo: 23068.19190/14-63.
DISPENSA Nº 785/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Inserir planilha de Receitas e Despesas Reorça-
mentada aumentando o valor do contrato. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 04/07/2016 a 01/06/2017. Valor Total:
R$33.851,02. Fonte: 280000001 - 2016NE800857. Data de Assina-
tura: 04/07/2016.

(SICON - 04/07/2016) 153046-15225-2016NE800001

EDITAIS DE 4 DE JULHO DE 2016

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo torna público que estarão abertas as inscrições para provimento de cargos de Professor do Magistério Superior do Quadro Permanente desta
Universidade, conforme Portaria Normativa Interministerial nº 22/2007-MP/MEC, de 30/04/2007, alterada pela de nº 224/2007-MP/MEC, de 23/07/2007, publicadas no Diário Oficial da União de 02/05/2007 e
24/07/2007, respectivamente; e conforme a Lei 8.112, de 11/12/1990, e a Lei 12.772, de 28.12.2012.

1. DAS VAGAS:
Nº 98

CENTRO DE ARTES - DEPARTAMENTO DE ARTES VISUAIS
01 DE Artes(Cód.CNPq 8.03.00.00-6)/Artes Plásticas(Cód.CNPq

8.03.02.00-9)/Crítica de Arte(Cód.CNPq 8.03.01.03-7)
Graduação: Qualquer área. Pós-Graduação: Doutorado em Arquitetura e Urbanismo ou Arte Contemporânea ou Arte e
Cultura Visual ou Arte e Design ou Arte e Educação ou Arte, Cultura e Linguagens ou Artes performativas e da imagem
em movimento ou Artes Visuais ou Belas Artes ou Ciência da Arte ou Ciências da Arte ou Ciência e Tecnologia da Arte
ou Comunicação e Artes ou Comunicação e Cultura ou Comunicação e Cultura Contemporâneas ou Comunicação e
Culturas Midiáticas ou Comunicação e Semiótica ou Conservação e Restauro de Bens Culturais ou
Criação Artística ou Cultura Visual ou Design ou Educação, Arte e História da Cultura ou Educação Artística ou Estética
e Filosofia da Arte ou Estética e História da Arte ou Estudos Avançados em Produção Artística ou Estudos Con-
temporâneos das Artes ou Estudos do Patrimônio ou História da Arte ou Humanidades e Artes ou Meios e Processos
Audiovisuais ou Mídias Digitais ou Multimeios ou Museologia.

01 DE Artes(Cód.CNPq 8.03.00.00-6)/Cerâmica (Cód.CNPq 8.03.02.05-
0)/Escultura(Cód.CNPq 8.03.02.04-1) e Desenho(Cód.CNPq
8.03.02.02-5)

Graduação: Qualquer área. Pós-Graduação: Doutorado em Arquitetura e Urbanismo ou Arte Contemporânea ou Arte e
Cultura Visual ou Arte e Design ou Arte e Educação ou Arte, Cultura e Linguagens ou Artes performativas e da imagem
em movimento ou Artes Visuais ou Belas Artes ou Ciência da Arte ou Ciências da Arte ou Ciência e Tecnologia da Arte
ou Comunicação e Artes ou Comunicação e Cultura ou Comunicação e Cultura Contemporâneas ou Comunicação e
Culturas Midiáticas ou Comunicação e Semiótica ou Conservação e Restauro de Bens Culturais ou
Criação Artística ou Cultura Visual ou Design ou Educação, Arte e História da Cultura ou Educação Artística ou Estética
e Filosofia da Arte ou Estética e História da Arte ou Estudos Avançados em Produção Artística ou Estudos Con-
temporâneos das Artes ou Estudos do Patrimônio ou História da Arte ou Humanidades e Artes ou Meios e Processos
Audiovisuais ou Mídias Digitais ou Multimeios ou Museologia.

Horário e local das inscrições: Secretaria do Departamento de Artes Visuais/CAR/UFES (CEMUNI II) - Avenida Fernando Ferrari, nº 514, Campus Goiabeiras, Vitória/ES - CEP: 29075-910, de segunda a sexta-feira,
no horário de 08:00h às 13:00h. Telefone (27) 4009-2578.
Nº99

CENTRO ARTES - DEPARTAMENTO DE ARTES VISUAIS
Va g a Regime tra-

balho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

01 DE Artes(Cód.CNPq 8.03.00.00-6)/Educação Artística (Cód.CNPq
8.03.10.00-1)

Graduação; Qualquer área. Pós-Graduação: Doutorado em Arquitetura e Urbanismo ou Arte Contemporânea ou Arte e
Cultura Visual ou Arte e Design ou Arte e Educação ou Arte, Cultura e Linguagens ou Artes performativas e da imagem
em movimento ou Artes Visuais ou Belas Artes ou Ciência da Arte ou Ciências da Arte ou Ciência e Tecnologia da Arte
ou Comunicação e Artes ou Comunicação e Cultura ou Comunicação e Cultura Contemporâneas ou Comunicação e
Culturas Midiáticas ou Comunicação e Semiótica ou Conservação e Restauro de Bens Culturais ou
Criação Artística ou Cultura Visual ou Design ou Educação, Arte e História da Cultura ou Educação Artística ou Estética
e Filosofia da Arte ou Estética e História da Arte ou Estudos Avançados em Produção Artística ou Estudos Con-
temporâneos das Artes ou Estudos do Patrimônio ou História da Arte ou Humanidades e Artes ou Meios e Processos
Audiovisuais ou Mídias Digitais ou Multimeios ou Museologia.

Horário e local das inscrições: Secretaria do Departamento de Artes Visuais/CAR/UFES (CEMUNI II) - Avenida Fernando Ferrari, nº 514, Campus Goiabeiras, Vitória/ES - CEP: 29075-910, de segunda a sexta-feira,
no horário de 08:00h às 13:00h. Telefone (27) 4009-2578.
Nº100

CENTRO DE ARTES - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
01 DE Comunicação(Cód.CNPq 6.09.00.00-8)/Jornalismo e Editora-

ção(Cód.CNPq 6.09.02.00-0) /Jornalismo Especializado (Cód. CNPq
6.09.02.04-3)

Graduação: Jornalismo. Pós-Graduação: Mestrado e Doutorado em qualquer área.

01 DE Comunicação(Cód.CNPq 6.09.00.00-8)/Jornalismo e Editoração
(Cód. CNPq 6.09.02.00-0)

Graduação: Jornalismo. Pós-Graduação: Mestrado e Doutorado em qualquer área.

Horário e local das inscrições: Secretaria do Departamento de Comunicação Social/CAR/UFES (CEMUNI V) - Avenida Fernando Ferrari, nº 514, Campus Goiabeiras, Vitória/ES - CEP: 29075-910, de segunda a sexta-
feira, no horário de 07:00h às 13:00h. Telefone (27) 4009-2603.
Nº101

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS - DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO VEGETAL
Va g a Regime tra-

balho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

01 DE Agronomia(cód. CNPq 5.01.00.00-9)/Melhoramento Vegetal(cód.
CNPq 5.01.03.05-9)

Graduação: Agronomia ou Engenharia Agronômica. Pós-Graduação: Doutorado em Genética e Melhoramento de Plan-
tas.

Horário e local das inscrições: Departamento de Produção Vegetal/CCAE/UFES, Alto Universitário. s/nº , Bairro Guararema, Caixa Postal 16, CEP 29500-000 - Alegre/ES, de segunda a sexta-feira, no horário de
07:00h às 13:00h. Telefone (28) 3552-8933 - e-mail: dpvufes@gmail.com
Nº102

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INTEGRADA EM SAÚDE
Va g a Regime tra-

balho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

01 DE Fisioterapia e Terapia Ocupacional(cód. CNPq 4.08.00.00-8) Graduação: Fisioterapia. Pós-Graduação: Doutorado.
01 DE Nutrição(cód. CNPq 4.05.00.00-4) Graduação: Nutrição. Pós-Graduação: Doutorado.
Horário e local das inscrições: Secretaria dos Colegiados do Departamento de Educação Integrada em Saúde/CCS/UFES, Avenida Marechal Campos, nº 1.468, Maruípe, Vitória/ES - CEP: 29043-900, de segunda a
sexta-feira, no horário de 07:00h às 13:00h. Telefone (27) 3335-7017
Nº103

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA
Va g a Regime tra-

balho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

01 DE Fonoaudiologia(cód. CNPq 4.07.00.00-3) Graduação: Fonoaudiologia. Pós-Graduação: Doutorado em Ciências da Saúde ou Ciências Biológicas ou Ciências
Humanas ou Educação ou Linguistica, Letras e Artes ou Psicologia.

Horário e local das inscrições: Secretaria do Departamento de Fonoaudiologia/CCS/UFES, Avenida Marechal Campos, nº 1.468, Maruípe, Vitória/ES - CEP: 29043-900, de segunda a sexta-feira, no horário de 08:00h
às 11:00h. Telefone (27) 3335-7223 - e-mail: dptfono@hotmail.com


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-05T00:03:01-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




